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Kodknäckaren  – gymnasiestuderandes syn 
på ett genrepedagogiskt läromedel och dess 
betydelse för välmående och studieframgång

Stefan Kula, Gunilla Eklund & Annette Kronholm

Introduktion och bakgrund 

Den finländska gymnasieutbildningen har under det senaste de-
cenniet genomgått många förändringar och med Grunderna för 
gymnasiets läroplan 2019 (hädanefter GLP 2021) inleddes en omfat-
tande förnyelse av utbildningen. Utifrån GLP 2021 togs de kom-
munalt utarbetade läroplanerna för gymnasierna i bruk från och 
med 1.8 2021 (Utbildningsstyrelsen, 2019). Studentexamen är en del 
av utbildningssystemets kvalitetssäkring och våren 2019 genomför-
des alla examensproven digitalt (Studentexamensnämnden, u.å.). 
Enligt GLP 2021 är lärandet ett resultat av den studerandes aktiva 
och målinriktade arbete. Lärandet är mångfasetterat och knutet 
till den aktivitet, situation och kultur där det försiggår, medan 
läraren blir alltmer en handledare som ger konstruktiv respons. I 
gymnasiet ska studerande handledas att upptäcka samband mellan 
begrepp, vetenskapsområden och kunskaper för att i olika situatio-
ner sedan kunna tillämpa det hen lärt sig (Utbildningsstyrelsen, 
2019). Den nya läroplanen (GLP 2021) lyfter tydligt fram språkets 
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betydelse för lärande och kommunikation samt för identitetsska-
pande och integrering i samhället. Varje läroämne har ett eget sätt 
att använda språket, ett eget begreppssystem och egna specifika 
texter. I ett språkmedvetet gymnasium utvecklar den studerande 
flerspråkighet, vilket syftar på hur språket används inom olika 
vetenskapliga discipliner, inom modersmålet och dess språkliga 
varianter såsom dialekter, samt inom övriga språk på varierande 
nivå. I gymnasiet är varje lärare också lärare i multilitteracitet och 
i språket inom den vetenskapliga disciplin som läroämnet grundar 
sig på (Utbildningsstyrelsen, 2019).

Studerandes språkliga utmaningar i gymnasiet var utgångs-
punkten för utvecklandet av läromedlet Kodknäckaren som är i 
fokus för denna studie. Lärarkollegiet, som bestod av 17 personer, 
vid det gymnasium som medverkar i denna undersökning, genom-
gick en drygt tioårig (2013-) kompetensutvecklande process, vilket 
resulterade i uppkomsten av Kodknäckaren. Syftet med läromedlet 
Kodknäckaren är att bistå studerande att använda effektiva lässtra-
tegier, uppnå en kritisk läs- och skrivkunnighet beträffande texters 
kontextuella villkor och hjälpa dem att strategiskt utföra uppgifter. 
En gemensam utgångspunkt i gymnasiets kompetensutvecklande 
process var lärarnas ambition att tala samma språk om texter och 
ge samstämmiga och genremedvetna textkrav inför skrivuppgifter 
(Blossing & Wennergren 2019; Lindqvist 2019). Således baserar sig 
läromedlet på ett genrepedagogiskt synsätt (Rose & Martin 2013).

Syftet med denna studie är att beskriva, analysera och tolka 
studerandes erfarenheter av och uppfattningar om genrepeda-
gogikens tillämpning i form av läromedlet Kodknäckaren i ett 
gymnasium i Svenskfinland. När genrepedagogiken används i ett 
finländskt gymnasium kan den förlora vissa ursprungliga egen-
skaper och samtidigt anta nya beroende på lokala förutsättningar, 
med andra ord rekontextualiseras genrepedagogiken när den rör 
sig från ett sammanhang till ett annat (Bernstein 2000; Fairclough 
2010). Med denna studie vill vi granska hur genrepedagogiken tar 
form i en lokal pedagogisk praktik, nämligen i ett gymnasium i 
Svenskfinland, och på så sätt ge ett kunskapsbidrag.
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Genrepedagogiken som grund för läromedlet Kodknäckaren

Genrepedagogiken utvecklades i Australien på 1980–1990-talen 
med avsikt att skapa en undervisning som ska ge alla studerande 
större möjlighet att nå skolframgång. Enligt genrepedagogerna 
främjar medvetenheten om hur språket fungerar på olika sätt i olika 
kontexter språkinlärningen och lärandet (Gibbons 2013a; Johans-
son & Sandell Ring 2019; Kuyumcu 2013b). Enligt Vygotskijs so-
ciokulturella teori om lärande är interaktionen ett centralt begrepp 
där dialogen uppmuntras och lärandet sker i samspel med andra 
(Gibbons 2013b; Hedeboe & Polias 2008; Johansson & Sandell 
Ring 2019). Språket har en social och kommunikativ roll som ut-
vecklas till en personlig och intellektuell funktion (Vygotskij 2001).  
Halliday (1978) utvecklade en teori om språk som grundar sig på 
den systematiska funktionella lingvistiken och utgår från språket 
som en meningsskapande social konstruktion. De sociala och 
kulturella kontexter som individen vistas i är avgörande för hur 
individens språk utvecklas (Halliday 2004). Bernsteins utbild-
ningssociologiska teori har också varit av grundläggande betydelse 
för genrepedagogikens framväxt, och dess ställningstagande för 
en synlig pedagogik med klassutjämnande anspråk som söker tyd-
liggöra principer för att förvärva och förmedla ämneskunskaper 
(Martin 2009; Martin & Rose 2005; Rose & Martin 2012).

Martin och Rothery (1986) har utvecklat en genrepedagogisk 
modell som kallas för cirkelmodellen. Gibbons (2013b) tolkar 
cirkelmodellen som ett arbete av texter som delas in i fyra faser 
(se även Hedeboe & Polias 2008). I den första fasen byggs den 
gemensamma kunskapsbasen upp inom området. Läraren får 
reda på studerandenas förförståelse och tillsammans utvecklas 
meningsskapande kunskaper om området, varefter man formu-
lerar ett tydligt syfte och uppnåbara mål. I den andra fasen un-
dersöker studerandena hur modelltexter är uppbyggda och deras 
specifika genredrag. Utifrån samtal upptäcks olika mönster och ett 
gemensamt språk skapas, ett metaspråk. I den tredje fasen skapas 
en gemensam textkonstruktion. Det sker utbyten av kunskaper i 
samtalen och med en tydlig stöttning arbetar studerandena på en 
hög kognitiv nivå. I den fjärde fasen ska studerandena framställa 
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en självständig textkonstruktion utifrån sina erfarna kunskaper 
med hjälp av respons och feedback.

Genrepedagogikens målsättning är att göra språkinlärningen 
explicit genom höga förväntningar, tydliga kriterier och kontinu-
erlig stöttning från läraren. Detta är en ansats att underlätta för en 
studerande att differentiera mellan olika språkliga praktiker och 
stötta dem i att skriva texter som på ett framgångsrikt sätt anpassar 
sig till dem (Rose & Martin 2012). Schleppegrell (2004) påtalar att 
studerandena måste få tillgång till ett språk som ger dem möjlighet 
att uttrycka sin kunskap. Stöttning kräver en synlig pedagogik som 
gör läraren till expert och som synliggör för de studerande vad det 
är som ger framgång. Lärarna måste förstå vilka språkliga krav 
som förväntas och de måste ha verktyg för att arbeta med språket.

Den genrebaserade undervisning som undersöks i denna stu-
die kan beskrivas som en synlig pedagogik, som enligt Bernstein 
(2000) kännetecknas av tydlig klassifikation, klart uttryckta kri-
terier och en stark styrning av läraren. Ämnesinnehåll och textin-
nebörd är det centrala i genrepedagogiska undervisningsprocesser 
och genrepedagogiken behöver också visa vilket perspektiv som 
ska intas på det aktuella ämnesområdet, samt hur studeranden ska 
förhålla sig till texten. Det är först då det blir meningsfullt att välja 
och använda genrer i kunskapsarbetet (Walldèn 2019).

Genrepedagogiken kopplad till genreteorier är emellertid långt 
ifrån entydig och definitionen av genre varierar inom olika veten-
skapstraditioner (Ongstad 1996; Paltdrigde 1997). I ett dialogiskt 
perspektiv (Kronholm-Cederberg 2005, 2009) är Bakhtins (1986, 
71) begrepp ”the real unit of speech communication” centralt. Ett 
sätt att förstå genre är yttrandet, som i grunden är kommunika-
tivt och kopplat till en kontext. Språkliga yttranden sker aldrig 
isolerade utan tar sig form i varierande kontexter som i sig formar 
mönster av yttranden. Enligt Bakhtin (1986) står yttrandet och 
genren i ett dialogiskt förhållande till varandra, det är alltså dessa 
mer generella, gemensamma eller stabila drag i yttranden som 
skapar vår uppfattning om mönster för kommunikation, det som 
kan definieras som genrer. Martin (1985, 250) definierar genre som 
en socialt inriktad process som sker i ett visst syfte och i vissa 
steg: ”Genres are how things get done, when language is used to 
accomplish them”. Enligt Gibbons (2013a) har alla genrer ett antal 
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särskiljande kännetecken; ett specifikt syfte, en utmärkande struk-
tur och särskilda språkliga drag. Andra språkforskare beskriver 
genrebegreppet som en social process där stegen är igenkännbara 
och har ett socialt syfte (Hedeboe & Polias 2008; Johansson & 
Sandell Ring 2019).

Genreforskningen har allt mera börjat fokusera på studeran-
des läsförståelsestrategier i undervisningen i alla ämnen. Forskare 
anser att förmågan att skriva utvecklas parallellt med läskunskaper 
(Kuyumcu 2013b) och med hjälp av läsförståelsestrategierna ska 
studerande lära sig att känna igen språkmönster i skrivna texter 
och använda det i sitt textskapande. Strategierna för läsning ska 
vidare hjälpa dem att uppmärksamma viktig information och fakta 
på tre nivåer; på textraderna, mellan textraderna och bortom text-
raderna (Acevedo 2010; Kuyumcu 2013b). 

Målet som en studerande ska uppnå beskrivs inom genrepe-
dagogiken med termen kritisk litteracitet (Hansson 2011). Detta 
gäller speciellt inom skriftkompetens där det handlar om att ge 
möjligheter för studerandena att uppnå en hög grad av kritisk läs-
ning (Janks 2010; Liberg m.fl. 2012; Norlund 2009; Schmidt & 
Gustavsson 2011). Martin (2001, 160) definierar begreppet kritisk 
litteracitet som ”being   able   to   participate   in   unfolding   
conversations   and voices engaged in assessing and assigning value 
to matters in the present”. Genom att dekonstruera texter och 
analysera dem ur olika aspekter kan man förstå något om texternas 
syften och funktion. Dekonstruktionen utgör en kritisk läsning 
som studerande kan transformera och rekonstruera för egna syften 
vid produktion av text (Bergh Nestlog 2012; Janks 2010).

Även om genrepedagogiken har visat positiva resultat i flera 
studier (Hansson 2011; Heron & Corradini 2020) finns det kritik 
riktad mot metoden. Hertzberg (2006) påstår att den explicita pe-
dagogiken är för lärarstyrd och hon kritiserar genrepedagogiken 
för att vara opersonlig och att textmönster är låsta i sina former. 
Hon påpekar att det fria skrivandet inte ges tillräckligt utrymme. 
Hansson (2013) konstaterar att genrepedagogiken i klassrumssitua-
tioner tycks ha en svag språkvetenskaplig underbyggnad samtidigt 
som den domineras av undervisning organiserad genom cirkel-
modellen. En risk som framförs är att genrepedagogiken i sådan 
form inte integrerar språkvetenskapliga, undervisningspraktiska 
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och kritisk-ideologiska komponenter i enlighet med pedagogikens 
ursprungliga syfte. Martin (2005) kritiserar genrepedagogiken 
för att den kan få negativa effekter på studerandenas kreativitet. 
Invändningar riktas ibland också mot genrepedagogiken, eller 
genrediskursen, därför att den riskerar att bidra till en okritisk 
vidareförmedling av dominerande skriftspråkliga former (Ivanič 
2004; Liberg m.fl. 2012). Den genrepedagogiska positionen, som 
ligger nära Walldéns (2019) perspektiv, kan kritiseras för att ge 
begränsat utrymme åt sociopolitiska, multimodala och materiella 
dimensioner av litteracitet (Ivanič 2004; Janks 2010; Ledin 2013; 
Liberg 2008). Samtidigt bidrar den genreteoretiska begreppsap-
paraten med värdefulla redskap för att belysa de språkliga villkoren 
för studerandens skolframgång (Walldén 2019).

Utvecklandet av läromedlet Kodknäckaren baserar sig på gen-
repedagogikens teoretiska grund där fokus har varit på en synlig 
pedagogik och cirkelmodellen. Begreppen genre och kontext är 
mycket centrala i Kodknäckaren med målet att öka studerandens 
genremedvetenhet. Liksom i den moderna genreforskningen lig-
ger tyngdpunkten på läs- och skrivförståelsestrategier i alla ämnen 
för att utveckla språkmedvetenheten bland alla lärare, som i sin 
tur ska gynna studerande. Målet med denna studie är därmed att 
undersöka läromedlet Kodknäckarens betydelse för studerandena 
i ett gymnasium i Svenskfinland.

Läromedlet Kodknäckaren 

Svenska kulturfondens gymnasieutredning (2013) utgjorde start-
punkten för utvecklandet av läromedlet Kodknäckaren (Geber 
2013). Det interna arbetet med Kodknäckaren inleddes med att 
samtliga lärare (n=17) vid ett gymnasium analyserade och reflek-
terade kring det egna språkbruket i sina undervisningsämnen och 
undersökte genrer i gamla studentexamensprov. Två av författarna 
deltog i detta arbete, men utvecklingsarbetet utfördes kontinu-
erligt av hela lärarkollegiet. De kollegiala lärprocesserna (Blos-
sing & Wennergren 2019; Lindqvist 2019) ledde till insikten om 
att lärarna ville öka både sin egen språkmedvetenhet och skapa 
bättre förutsättningar för studerandena att knäcka skolspråket. 
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Att förstå genrer i och utanför undervisningen är en viktig ingång 
till framgångsrika gymnasiestudier. För att underlätta studeran-
denas språkförståelse strävade lärarna till att tala samma språk 
om texter, bilder och medieproduktion i sin undervisning och 
när de efterlyste texter av studerandena. Den första versionen 
(Kronholm-Cederberg & Virtanen-Stormåns 2015) togs i bruk år 
2015. Den 1 augusti 2016 togs en ny läroplan (Utbildningsstyrelsen, 
2015) i bruk och denna, liksom digitaliseringen av undervisningen 
och studentexamen, gjorde att en uppdatering av Kodknäckaren 
blev nödvändig. Uppdateringen utarbetades fortsättningsvis som 
ett kollegieprojekt med samtliga gymnasielärare (Kronholm-
Cederberg & Virtanen-Stormåns 2019). I revideringen beskrivs 
digitala och visuella genrer mer utförligt, multilitteracitet och 
visuell läskunnighet beaktas på ett nytt sätt och källkritiken har 
ett eget kapitel.

Kodknäckaren delas ut till alla studerande när de inleder sina 
gymnasiestudier och de kan använda den både i undervisningen 
och vid bedömningstillfällen. Kodknäckaren omfattar 38 sidor 
och hjälper studerandena att förstå genrer i och utanför skolan, 
kontextens betydelse och att skriva genremedvetet. Den innehål-
ler instruktioner om hur studerande kan beskriva, analysera och 
tolka olika uppgiftstyper, hänvisningsteknik och källkritik. Kod-
knäckaren syftar till att synliggöra och identifiera gemensamma 
genrer tvärdisciplinärt för att på detta sätt skapa en skrivpedagogik 
som ger trygghet och resultat i studerandes skrivande. När stude-
rande i gymnasiet producerar texter är de ofta kopplade till olika 
ämnesrelaterade kontexter. Ifall ämneskontexter och ofta outta-
lade ämnestraditioner inte synliggörs och i värsta fall förhåller sig 
motsägelsefullt till varandra, blir också genreförväntningarna dif-
fusa ur ett studerandeperspektiv. För att synliggöra gemensamma 
genredrag över ämnesgränser och stärka genremedvetenheten hos 
studerande kan olika typer av stöttning användas vid skrivandet, 
exempelvis modelltexter, dekonstruktion av modelltexter, textprat, 
modelläsare och modellskrivare, samt kollaborativt och individu-
ellt skrivande (Gibbons 2013a; Johansson & Ring 2019; Pettersson 
2018; Rose & Martin 2013; Tjernberg 2016; Vygotsky 1978). 
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Metod

 § Informanter och undersökningens genomförande
Studien består av både en enkätundersökning och en intervjuun-
dersökning, och genomfördes bland tredje årets studerande i ett 
finlandssvenskt gymnasium hösten 2020. Sammanlagt 40 stude-
rande deltog i undersökningen och alla hade skrivit ett eller flera 
ämnen i studentskrivningarna våren och hösten 2020. Syftet med 
enkätundersökningen var att kartlägga studerandenas uppfatt-
ning om läromedlet Kodknäckaren och det egna lärandet samt ge 
grund för valet av deltagare till fokusgruppintervjuerna. Enkäten 
bestod av sex flervalsfrågor och sju öppna frågor och fokuserade 
på studerandenas erfarenheter och upplevelser av Kodknäckaren i 
gymnasiet. Valet av deltagare till fokusgrupperna gjordes på basen 
av ett teoretiskt motiverat urval (Morgan 1997) och två urvalskrite-
rier utgjorde grund för valet av fokusgrupper. Enkätsvaren visade 
att 82 % av de studerande (n=33) ansåg att Kodknäckaren gett dem 
bättre förutsättningar att få goda resultat i studierna, vilket väckte 
intresse för en djupare analys av vad som gynnat deras studier. I 
enkätsvaren framgick även att majoriteten av studerandena lärde 
sig bäst när läraren förklarar (55 %, n=22), 28 % på egen hand (n=11) 
och 18 % tillsammans med andra (n=7). Studerandena lärde sig på 
olika sätt och till fokusgrupperna valdes därmed andelen stude-
rande proportionellt på basen av deras olikheter i sättet att lära.

Fokusgruppintervjuerna genomfördes med tre grupper bestå-
ende av åtta studerande (n= 24) per grupp och längden på inter-
vjuerna var ca två och en halv timme. Vid alla tre fokusgruppin-
tervjuer fungerade en av författarna som moderator och en annan 
som hjälpmoderator, vars uppgift var att banda intervjuerna och 
göra anteckningar. Moderatorn och hjälpmoderatorn var insatta 
i Kodknäckaren, men hade inte något direkt inflytande över stu-
derandena eftersom de inte längre var verksamma i gymnasiet då 
undersökningen genomfördes. Båda strävade till att minimera 
sitt inflytande och hjälpmoderatorn satt avsides utan att uttala 
sig under intervjuerna. Det oaktat kan deras närvaro ha påverkat 
studerandenas svar samtidigt som dialogen underlättades då inga 
främmande personer befann sig i undersökningsutrymmet.
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Vid utformningen av intervjufrågorna deltog samtliga lärare 
vid det aktuella gymnasiet inklusive två av författarna. Den tredje 
författaren deltog inte alls i detta utvecklingsarbete och hade ingen 
insyn i processen. Frågorna fokuserade på teman såsom lärarnas 
användning av Kodknäckaren, lärarnas fokusering på genrepeda-
gogiken, Kodknäckarens betydelse för de studerande, betydelsen 
av genremedvetenhet och kontextuellt sammanhang för lärandet 
och lärarnas responskultur samt stöttning och handledning av 
de studerande. Före medverkan i undersökningen informerades 
studerandena om upplägget och gav sitt skriftliga samtycke. Del-
tagande i undersökningen var frivilligt och deltagarna hade rätt 
att avbryta sin medverkan när som helst. Studien följer därmed 
de allmänna etiska principerna som godkänts av Forskningsetiska 
delegationen (2019). 

 § Analys av data
Den kvalitativa analysprocessen är induktiv till sin karaktär och 
den inledande fasen av undersökningen byggde på en enkät, vars 
svar sedan fördjupades i fokusgruppintervjuerna (Hsieh & Shan-
non 2005).  

Den inledande analysen startade med de diskussioner som 
två av forskarna på tumanhand förde efter varje fokusgruppin-
tervju. Syftet med dessa diskussioner var att forskarna redan i 
inledningsfasen skulle jämföra sina uppfattningar med varandra. 
Dessa diskussioner fördes enbart mellan forskarna och inga stu-
derande var involverade. I nästa steg läste forskarna de anteck-
ningar som gjordes under intervjuerna och lyssnade igenom de 
bandade intervjuerna för att få en helhetsbild av materialet. För 
att intervjumaterialet skulle bli tillgängligt för en systematisk 
analys transkriberades fokusgruppintervjuerna från tal till text. 
De transkriberade intervjuerna importerades sedan i sin helhet 
i dataanalysprogrammet QSR NVivo. Genom ett induktivt för-
farande definierade forskarna inledningsvis ett visst antal noder 
vid kodningen av materialet: studier och studentexamen, trygghet 
och välbefinnande, kontextuellt sammanhang, konstruktivistiskt 
synsätt på lärande samt respons och handledning. Under analysens 
gång rörde sig forskarna hela tiden mellan enkätsvaren, de trans-
kriberade intervjuerna, inbandningarna och anteckningarna från 
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intervjutillfällena för att på detta sätt kontrollera att de kodade 
noderna överensstämde med helheten. 

I analysen strävade forskarna till att medvetandegöra den egna 
förförståelsen för att bibehålla ett objektivt förhållningssätt under 
hela analysprocessen. Studerandenas samtliga uppfattningar och 
erfarenheter gavs lika stor tyngd för att på detta sätt lyfta fram både 
positiva och mer kritiska röster om läromedlet. Forskarna fortsatte 
analysen genom att identifiera relevanta nyckelord och meningar 
i de tre fokusgruppintervjuerna. För att få med all relevant data 
från det empiriska materialet valdes ett stort antal nyckelord ut. 
Efter ett flertal genomläsningar urskildes likheter och skillnader 
i nyckelorden i syfte att småningom kunna reducera dessa till mer 
specifika kategorier. Efter vidare reflektioner upptäcktes att flera 
av de tilltänkta kategorierna överlappade varandra, men genom 
korrigeringar av överlappande kategorier skapades ett slutligt 
utkast till kategorier. Forskarna kontrollerade de identifierade ka-
tegorierna med de urspungliga utskifterna och försäkrade sig om 
att de faktiskt motsvarade de erfarenheter och uppfattningar som 
studerandena gett uttryck för i intervjuerna. Slutligen kontrol-
lerades hierarkierna och kategoriernas namn fastställdes. 

Resultat

Som framgår syftar denna studie till att undersöka genrepeda-
gogikens tillämpning i form av läromedlet Kodknäckaren i ett 
gymnasium. Resultatredovisningen baserar sig på studerandenas 
uttalanden med målsättning att redovisa deras erfarenheter av 
och uppfattningar om läromedlet Kodknäckaren under sin gym-
nasietid. Den inledande enkäten utgör främst grund för valet av 
deltagare i fokusgrupperna, medan vissa relevanta data från denna 
även presenteras. Resultaten baserar sig dock huvudsakligen på 
analysen av de tre fokusgruppintervjuerna. Som en följd av den 
induktiva analysen kunde fem kategorier identifieras: studiepresta-
tioner, struktur, individualisering, helhetssyn och förståelse, gemensamt 
metaspråk. Kategorierna baserar sig uteslutande på studerandes 
erfarenheter av tillämpningen av Kodnäckaren i undervisningen 
och utgår inte från tidigare teori om genrepedagogik. Kategorierna 
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exemplifieras med citat från studerandenas uttalanden och deras 
namn är fingerade för att bevara deras anonymitet. 

 § Studieprestationer
I enkätundersökningen (n=40) framkom att 82 % (n=33) av de 
studerande anser att läromedlet Kodknäckaren gett dem bättre 
förutsättningar för att få goda resultat i studierna. Samtidigt anser 
48 % (n=19) att Kodknäckaren haft liten betydelse för deras lä-
rande. Studerandena anser att det är en skillnad mellan att prestera 
väl i studierna, som för dem handlar om att ha insikt i hur kun-
skapen ska uttryckas och formuleras, och den kunskapsrelaterade 
inlärningen, som för dem handlar om att lära sig ämnesrelaterad 
kunskap. I fokusgruppintervjuerna framkom att Kodknäckaren 
bidragit till att studerandena kunnat koncentrera sig på det som 
för dem var det mest väsentliga, nämligen sitt eget lärande och att 
kunna ge uttryck för och visa sin kunskap. Studerandena upplevde 
att de kunde fokusera på sina studieprestationer och inte på hur 
de ska utföra sina skoluppgifter, vilket gett dem tid och möjlighet 
att prestera väl. 

Jennifer: Man behöver inte lägga någon energi och tid på att fundera 
hur man ska göra för det vet man redan. Att den där mallen finns.

Studerandena anser att deras utökade genremedvetenhet har 
betydelse för deras lärande och studieprestationer. De uppfattar 
Kodknäckaren som ett användbart verktyg och ett fungerande 
koncept som stärkt deras genremedvetenhet.

Aurora: Jag tror inte de (andra gymnasiestuderande) kan använda gen-
repedagogiken på samma sätt som vi gör för att vi har Kodknäckaren. 
Jag tror nog det har hjälpt oss väldigt mycket.

Skolspråket och fokuseringen på de ämnesrelaterade och allmänna 
skolbegreppen, har enligt studerandena med tydlighet bidragit till 
deras lärande och studieprestationer. En fokusering på skolbegrep-
pen har därmed hjälpt dem att sätta ord på sin kunskap och gett 
dem insikt om skolbegreppens betydelse för deras lärande.

Otto: Men skolan handlar ju också om att man ska ju kunna bevisa 
att man kan det på något sätt och då är det ju som att man ska kunna 
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sätta ord på sin kunskap. Och jag tror att det är en ganska viktig, det 
är en skolkod som åtminstone jag har fått hjälp att knäcka. Just att 
man kan sätta ord på det man kan.

Gymnasieutbildningen handlar i hög grad om att besvara frågor 
genom att bedömningen av de studerande sker såväl formativt 
som summativt. En nyckelfaktor för studerandes framgång i den 
summativa bedömningen är deras förmåga att analysera och förstå 
frågor och frågeställningar. Detta framkom även i studerandenas 
uttalanden.

Valter: Vi vet vad vi ska svara på och vad vi inte ska jag svara på.

För att kunna nå studieframgång behöver studerande inte bara 
kunna analysera frågor, utan även leverera förväntade svar. I fo-
kusgruppintervjuerna framkom att studerandena är medvetna om 
vilka svar som förväntas av dem, inte bara i gymnasieundervis-
ningen utan också i studentexamen. 

Emilia: Med Kodknäckaren har man ju lärt sig, som ni har tagit upp 
här tidigare, att man svarar rätt och har med vad som krävs i uppgifter, 
då får man automatiskt bättre resultat av det.

 § Struktur
I enkätundersökningen (n=40) framgick att 78 % av studerandena 
(n=31) upplever att läromedlet Kodknäckaren gett dem trygghet i 
skolarbetet, medan 12 % (n=5) anser att Kodknäckaren haft liten 
betydelse för dem. I fokusgruppintervjuerna framkom vidare att 
studerandena anser att en bidragande orsak till deras trygghet och 
välbefinnande är att genrepedagogiken finns dokumenterad och 
tillgänglig för dem i deras studier och skolgång. Kodknäckaren 
möjliggjorde att de kan kontrollera begrepp, genrer, uppgiftsty-
per och olika genrepedagogiska tekniker under olika moment i 
studierna. 

Ella: När jag var ny i gymnasiet var jag ganska rädd inför alla uppgifter 
och essäer som vi skulle ha. Då sa de att Kodknäckaren finns och då 
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lugnade jag ner mig direkt eftersom där fanns en mall som jag fick följa 
och allting fanns på papper vad jag skulle göra och det var jätteskönt.

Undervisningen i det avsedda gymnasiet grundar sig på att lä-
rarna betonar det gemensamma språkets betydelse och att det finns 
gemensamma modeller för hur olika skolrelaterade uppgifter ska 
utföras. Det sker en ständigt pågående repetition av modellerna i 
alla ämnen, vilket enligt studerandena skapar trygghet.

Pia-Maria: Så när den där genren kommer med i studentprovet då har 
ju vi hunnit ha det redan. Vi har ju hunnit leva med den då vi redan.

Studerandena ansåg att Kodknäckaren stärkt deras självförtroende 
och tilltro till den egna förmågan. För studerandena har insikten 
om att de har möjlighet att nå goda resultat stärkt tilltron till dem 
själva och gett dem självsäkerhet i utförandet av skoluppgifter.

Vera: Och så känns det ju också att den kan ju ge en viss trygghet ifall 
man upplever att Kodknäckaren förbättrar ens resultat. Så kan det ju 
ge lite känslan av att jamen jag kan det här. Och det är ju också som 
en trygghet på ett sätt, den inställningen att ” jag kan det här”. 

 § Individualisering
Ett viktigt tyngdpunktsområde i GLP 2021 är fokuseringen på 
individens lärande och att individen ska forma sin egen lärmiljö i 
vilken hen kan optimera det egna lärandet. I enkätundersökningen 
(n=40) framgick att 55 % (n=22) av de studerande anser att de lär 
sig bäst när läraren förklarar och förmedlar kunskap. I GLP 2021 
betonas även lärarens handledande funktion i lärandet vilket inne-
bär att läraren måste ha en känsla för de språkliga utmaningarna 
som studerande ställs inför. Studerande måste få arbeta språkligt 
med begrepp i olika situationer för att konkretisera det abstrakta, 
vilket även framkom i studerandenas uttalanden.

Emma: De (lärarna) använder den (Kodknäckaren) som en gemensam 
definition av olika begrepp som de använder i uppgifter. Jag märker 
det som på det sättet att de har de där samma sorts begreppen så att 
vi alla vet att de vill ha samma sorts svar.

Bland studerandena framkom tydligt olikheter i lärstilar med av-
seende på vilken roll de anser att läraren ska ha och vilken nytta 
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andra studerande har för deras lärande. Sammanlagt 28 % (n=11) 
av de studerande anser att de lär sig bäst på egen hand medan 18 % 
(n=7) anser att de lär sig bäst tillsammans med andra. I GLP 2021 
betonas en individualiserad undervisning och en konstruktivistisk 
kunskapssyn, vilket enligt studerandenas uttalanden emellertid 
kan vara ganska utmanande.

Axel: För alla förklarar ju på olika sätt och jag tycker att det är ganska 
bra det där att man kan få det förklarat på flera olika sätt så att man 
förstår.

Oberoende av studerandenas lärstilar och vad de anser att mest 
gynnar deras lärande, upplevde de att läromedlet Kodknäckaren 
gett utrymme för individualisering av undervisningen.

Elin: Men med Kodknäckaren så har vi just mallen som är basen, men 
jag tror inte att vi blir robotar utan vi bara, har den i bakhuvudet, och 
jag tror inte ens, jag och andra, fastän vi har tittat i Kodknäckaren, 
jag tror inte att vi skriver en essä på samma sätt, eller tänker likadant 
när vi bygger upp den, men den ser kanske likadan ut. Slutresultatet 
ser ganska likadant ut.

I enkätundersökningens öppna frågor framkom också kritiska 
röster från de studerande om Kodknäckarens betydelse och att 
den inte hjälpt dem i deras studier.    

Sofia: Jag har inte hittat svar i Kodknäckaren.

 § Helhetssyn och förståelse
Studerandena i undersökningen betonar att språket, genren och 
kontexten är sammanflätade i lärandeprocessen och att de samti-
digt utgör en förutsättning för både förståelse av och helhetssyn 
på kunskapen och dess användning. Samtidigt påvisade de vid 
intervjutillfället en viss svårighet i att definiera begreppen genre 
och kontext. Vikten och betydelsen av genremedvetenheten och 
insikten i det kontextuella sammanhanget är avgörande för stu-
derandes förmåga att analysera och tolka skoluppgifter. De stude-
rande anser att medvetenheten och insikten väcker och bär vidare 
deras intresse för att lära sig mera och på ett fördjupat sätt, vilket 
i sin tur leder till ett kritiskt förhållningssätt. 
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Amanda: Utan genre och kontext så skulle en text bara vara en text, 
men då man vet genren och kontexten så kan man tolka och analysera 
på ett helt annat sätt.

Genremedvetenheten och det kontextuella sammanhanget skapar 
ett helhetstänkande på kompetens och kunskap både inom gym-
nasieutbildningen och i det omgivande samhället. Studerandena 
berättade att de lättare såg gymnasieutbildningens värde och be-
tydelse i ett större sammanhang.

Erik: Det var det som åtminstone jag kom på då vi åkte till ett företag 
en gång och då var det en som höll på att skriva labbrapporter och den 
där labbrapporten såg exakt ut som vi skrev den i skolan. Så då tänkte 
man nog att ”så det finns nog någon vits med att vi håller på med det 
här (i gymnasiet)”.

En viktig del av lärandeprocessen för de studerande är att uppnå 
en nivå av förståelse av kunskap och sammanhang. I intervjuerna 
framförde studerandena genrens och kontextens betydelse för 
denna förståelseprocess.

Lovisa: Om vi inte skulle ha förstått vilken kontext det handlade om, 
så skulle man ju inte ha förstått någonting, men, ja det var liksom 
lättare att koppla sammanhang och kunna tolka.

 § Gemensamt metaspråk
I samtalen om texterna och begreppen upptäcks olika språkliga 
mönster och på så vis skapas för de studerande ett språk för att 
tala om språket, det gemensamma metaspråket. Studerandena i 
undersökningen uppvisar ett gemensamt metaspråk eftersom de 
har ett språk för att tala om språket, vilket de också själva var 
medvetna om. De har upptäckt språkliga mönster i skolspråket, 
vilket är viktigt för deras lärande. Därför är det viktigt att läraren 
stöttar studerandenas lärande av språk samtidigt som de lär sig 
innehållet i en text.

Ron: Både studerande och lärare har som samma baskunskap med 
begreppen. Vi vet vad begreppen betyder.

Enskilda studerande riktade dock i enkäten kritik mot lärarnas 
användning av språket, som de ibland uppfattade som otydligt. 
Resultatet i studien visar dock att studerandena är av den åsikten 
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att lärarnas kollektiva reflekterande var tydligt i hur de undervisar 
och bemöter dem. Lärarna påvisade en gemensam linje för att 
stötta studerandena och deras möjligheter till att lära. I studien 
framkom betydelsen av lärarnas samarbete kring ett gemensamt 
pedagogiskt förhållningssätt om hur språket används i undervis-
ningen, samtidigt som de studerande anser att lärarna skulle vara 
bra lärare även utan att använda Kodknäckaren. Studerandena be-
tonar ändå vikten av lärarnas samarbete eftersom det ger struktur, 
enhetlighet och tydlighet i instruktioner till de studerande. 

Ida: De (lärarna) talar samma språk.

Diskussion

Syftet med denna studie var att undersöka studerandes erfarenhe-
ter av och uppfattningar om genrepedagogikens tillämpning i form 
av läromedlet Kodknäckaren i ett gymnasium i Svenskfinland. Vid 
analys av de erhållna resultaten framträder två teman, genrekompe-
tens och tydliggörande pedagogik.

Studien visar att de studerandes utökade genremedvetenhet 
och genrekompetens har haft betydelse för deras studieprestatio-
ner. De uppfattar Kodknäckaren som ett användbart verktyg och 
ett fungerande koncept som stärkt deras genrekompetens. Den ger 
struktur i studierna och möjlighet att kontrollera begrepp, genrer, 
uppgiftstyper och olika genrepedagogiska tekniker under olika 
moment i studierna. Studerandena betonar att språket, genren och 
kontexten är sammanflätade i lärandeprocessen och samtidigt en 
förutsättning för både förståelse av och helhetssyn på kunskapen 
och dess användning såväl inom gymnasieutbildningen som i det 
omgivande samhället. Vikten och betydelsen av genrekompetens 
är också avgörande för studerandes förmåga att analysera och tolka 
skoluppgifter. Genrepedagogik skapar ett gemensamt språk mel-
lan lärare och studerande, mellan studerande och studerande, samt 
mellan lärare och lärare (Sellgren 2006). Hellspong och Ledin 
(1997) betonar genrens och kontextens betydelse för förståelsen av 
texter. Forskarna talar i detta sammanhang också om genrekom-
petens, med vilket menas de intressen, förkunskaper och läsvanor 
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som en viss text förutsätter av sin läsare. En viss text hör till en 
viss verksamhet och öppnar sig fullt ut endast för de som är insatta 
i verksamheten.

Ämnesinnehåll och textinnebörd är det centrala i genrepe-
dagogiska undervisningsprocesser och genrepedagogiken behöver 
också visa vilket perspektiv som ska intas på det aktuella ämnes-
området, samt hur studerandena ska förhålla sig till texten. Det 
är först då det blir meningsfullt att välja och använda genrer i 
kunskapsarbetet (Walldèn 2019). Studerandena noterar att un-
dervisningen baserar sig på att lärarna betonar det gemensamma 
språkets betydelse och att det finns gemensamma modeller för hur 
olika skolrelaterade uppgifter ska utföras. Enligt de studerande 
pågår en ständig repetition av modellerna i alla ämnen, vilket ska-
par trygghet för dem, ger tydliga modeller för hur de ska utföra 
sina skoluppgifter och därmed möjlighet att prestera väl. Invänd-
ningar riktas ibland mot genrepedagogiken, eller genrediskursen, 
därför att den riskerar att bidra till en okritisk vidareförmedling 
av dominerande skriftspråkliga former (Ivanič 2004; Liberg m.fl. 
2012). Denna kritik framkom inte i intervjuerna utan de studerande 
upplevde att de skriftspråkliga formerna ger dem en tydlig klas-
sifikation och klara kriterier för skoluppgifterna.

I undersökningen framkom betydelsen av en pedagogisk 
samsyn i gymnasiets verksamhetskultur då studerandena betonar 
vikten av att lärarna använder ett enhetligt skolspråk och är tydliga 
i instruktioner, uppgiftsbeskrivningar och frågeställningar. Enligt 
Gerland (2014) gäller det att ”greppa begreppen”, en metod genom 
vilken centrala begrepp tydliggörs, vilket skapar sammanhang och 
struktur. Då studerande har svårt att se helheter och sammanhang 
kan tydliggörandet av begrepp ge stöd i sovrandet av informa-
tion, där begreppen då utgör en grund för att kunna se strukturer 
och samband (Håkansson & Sundberg 2012). Skolspråket och 
fokuseringen på de ämnesrelaterade och allmänna skolbegreppen 
har enligt de studerande hjälpt dem att sätta ord på sin kunskap 
och gett dem insikt om skolbegreppens betydelse för studier och 
lärande. 

Tillämpning av cirkelmodellens olika faser ger enligt studeran-
dena tydlighet i undervisningen då de introduceras i att undersöka 
hur modelltexter är uppbyggda och deras specifika genredrag 
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(Hedeboe & Polias 2008). Hansson (2013) konstaterar att genrepe-
dagogiken i klassrumssituationer tycks ha en svag språkvetenskap-
lig underbyggnad samtidigt som den domineras av undervisning 
organiserad genom cirkelmodellen. En risk som framförs är att 
genrepedagogiken i sådan form inte integrerar språkvetenskap-
liga, undervisningspraktiska och kritisk-ideologiska komponenter 
i enlighet med pedagogikens ursprungliga syfte. I intervjuerna 
framkom att studerandena upplevde att undervisningen enligt cir-
kelmodellen varit gynnsam för dem. Utifrån samtal med läraren 
och andra studerande upptäcks olika mönster och ett gemensamt 
språk skapas, ett metaspråk. Sedan skapas en gemensam text-
konstruktion, det sker utbyten av kunskaper i samtal och med en 
tydlig stöttning arbetar studerandena på en hög kognitiv nivå. I 
intervjuerna med de studerande framgick däremot att den språk-
vetenskapliga nivån i undervisningen inte alltid höll en tillräckligt 
hög nivå. Genrepedagogiken ger ändå en språklig modell för alla 
undervisningsämnen som inte bara gynnar lärarsamarbetet, utan 
även lärarnas stöttning av de studerande. Schleppegrell (2004) 
påtalar att studerande måste få tillgång till ett språk som ger dem 
möjlighet att uttrycka sin kunskap. Stöttning kräver en synlig 
pedagogik som gör läraren till expert och som för studerandena 
synliggör vad det är som ger framgång.

Enligt Hertzberg (2006) är den explicita pedagogiken för lärar-
styrd, hon kritiserar genrepedagogiken för att vara opersonlig med 
textmönster låsta i sin form och påpekar att det fria skrivandet inte 
ges tillräckligt utrymme. I denna studie framkom att studerandena 
upplevde att det genrepedagogiska konceptet är välfungerande och 
gynnar deras studier. Det enhetliga språkbruket och gemensamma 
definitioner av begrepp, som är definierade i Kodknäckaren, ger 
både trygghet och struktur i studierna. Tillämpningen av gen-
repedagogiken som en pedagogisk referensram i undervisningen 
ger enligt studerandena utrymme för dem att individualisera sina 
studier och sätta sin egen prägel på skoluppgifter. 

För att utveckla studerandes språkförståelse strävar lärarna till 
att tala samma språk om texter, bilder och medieproduktion i sin 
undervisning och när de efterlyser texter av studerande, enligt de 
modeller som finns i Kodknäckaren. Kodknäckaren innehåller 
instruktioner om hur studerande kan beskriva, analysera och tolka 
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olika uppgiftstyper samt hänvisningsteknik. Enligt studerandena 
synliggör lärarna gemensamma genredrag över ämnesgränser och 
handleder dem vid skrivandet och dekonstruerandet av modell-
texter, vid textprat, samt kollaborativt och individuellt skrivande 
(Gibbons 2013a; Johansson & Ring 2019; Pettersson 2018; Rose & 
Martin 2013; Tjernberg 2016; Vygotsky 1978). Den genrepedago-
giska positionen kan kritiseras för att den ger begränsat utrymme 
åt sociopolitiska, multimodala och materiella dimensioner av lit-
teracitet (Ivanič 2004; Janks 2010; Ledin 2013; Liberg 2008). Denna 
kritik är befogad beträffande de multimodala och materiella di-
mensionerna av litteraciteten, eftersom dessa har en undanskymd 
roll  i Kodnäckaren och därmed också i undervisningen.

Som tidigare nämnts är metaspråket centralt inom genre-
pedagogiken. I samtalen om texter och begrepp upptäcks olika 
språkliga mönster och på så vis skapas ett språk för att tala om 
språket, det gemensamma metaspråket (Hedeboe & Polias 2008). 
Metaspråket är således viktigt för kunskapsutveckling och kom-
munikation inom alla ämnesområden. Rothery (1996) betonar 
vikten av att en gemensam språksyn genomsyrar all undervisning. 
Om studerande ska utveckla hög läskunnighet och kritisk orien-
tering måste de engageras på alla nivåer med ett uttryckligt fokus 
på språket. Studerandena hade upptäckt tydliga språkliga mönster 
i skolspråket, medan det inte framkom att de uppnått en kritisk 
litteracitet i enlighet med genrepedagogikens mål.

 § Metoddiskussion
Undersökningen var som helhet välfungerande då enkät- och in-
tervjuundersökningen kompletterade varandra och gav såväl bredd 
som djup i resultaten. I enkätsvaren framkom enstaka kritiska 
uppfattningar om läromedlet, men inte i intervjuerna. Detta kan 
förklaras med att intervjuerna fokuserade på att närmare identi-
fiera och fördjupa studerandes uppfattningar om att läromedlet 
gett dem bättre förutsättningar att få goda resultat i studierna, 
vilket framkommit i enkätundersökningen. Undersökningen 
utfördes bland gymnasiets äldsta studerande eftersom de hade 
deltagit i studentskrivningar och hade den längsta erfarenheten av 
att studera enligt den genrepedagogiska modellen. Valet av gym-
nasium för undersökningen var naturligt med tanke på att det varit 
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föregångare i Svenskfinland i tillämpningen av genrepedagogiken 
och läromedlet Kodknäckaren. Det fanns även en samstämmighet 
mellan de tre fokusgruppernas intervjusvar och mellan svaren i 
enkätens öppna frågor och intervjusvaren.

Två av forskarna hade varit med om att introducera Kod-
knäckaren, medan hela kollegiet med 17 verksamma lärare har 
aktivt medverkat i utformandet av läromedlet. De två forskarnas 
roll vid utvecklandet av läromedlet är betydande, medan den kol-
legiala processen med samtliga lärare varit den viktigaste. För att 
beakta forskarnas relation informerades tydligt under intervjutill-
fällena att de inte längre var verksamma i gymnasiet eller hade 
någon formell relation till det. Detta bidrog till en avslappnad 
stämning under fokusgruppintervjuerna då studerandena vågade 
diskutera livligt och öppet om sina åsikter. En av forskarna har 
ingen erfarenhet av Kodknäckaren eller koppling till gymnasiet 
och fungerade därmed som kritisk läsare under både insamling 
och analys av data. 

 § Konklusion
Resultatet av denna studie visar gymnasiestuderandes uppfatt-
ningar om genrepedagogikens tillämpning i form av läromedlet 
Kodknäckaren. Genom tillämpning av genrepedagogik i undervis-
ningen har studerandena erfarit en ökad genremedvetenhet, vilket 
lett till positiva konsekvenser för deras upplevda studieprestationer. 
De har utvecklat ett metaspråk som en följd av lärarnas enhetliga 
språkbruk i undervisningen och trots att genrepedagogiken har 
skapat tydliga modeller, har den ändå gett utrymme för studerande 
att sätta sin personliga prägel på sina studier. 
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